СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УРАЙКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

03.04.2023

с. Татарское Урайкино

О внесении изменений в решение
Совета депутатов муниципального
образования «Урайкинское сель­
ское поселение» от 26.08.2020 № 11

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде­
рации», Совет депутатов муниципального образования «Урайкинское сельское
поселение» решил:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования
«Урайкинское сельское поселение» от 26.08.2020 № 11 «Об утверждении Пра­
вил благоустройства территории муниципального образования «Урайкинское
сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области» следую­
щие изменения:

1) преамбулу решения изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде­
рации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Урайкинское
сельское поселение», Приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 № 1042/пр «Об
утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благо­
устройству территорий муниципальных образований», Совет депутатов муници­
пального образования «Урайкинское сельское поселение» решил:»;

2) в Правилах благоустройства территории муниципального образования
«Урайкинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской об­
ласти являющихся приложением к решению:

а) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3. Правовое регулирование отношений в сфере благоустройства и со­

держания территории муниципального образования осуществляется в соответ­
ствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Россий­
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих

№ _________04-

Экз. №

2

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ульяновской об­
ласти, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяй­
ства Российской Федерации от 29.12.2021 № 1042/пр «Об утверждении методиче­
ских рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий
муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Урай-
кинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области и
настоящими Правилами.

Определение границ прилегающих территорий осуществляется в соответ­
ствии с порядком, установленным Законом Ульяновской области от 21.12.2018
№ 164-30 «О порядке определения органами местного самоуправления поселе­
ний и городских округов Ульяновской области границ прилегающих террито­
рий».»;

б) пункт 1.5 абзаца 19 изложить в следующей редакции:
«категория улиц и дорог -  классификация улично-дорожной сети насе­

лённых пунктов с учётом функционального назначения этих улиц и дорог, ин­
тенсивности транспортного, велосипедного и пешеходного движения, архитек-
турно-планировочной организации территории и характера застройки
в соответствии со СП 42.13330.2016 Свод Правил «Градостроительство. Плани­
ровка и застройка городских и сельских поселений», утверждённого приказом
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 30.12.2016 № 1034/пр;»;

в) в разделе 4:
- подпункт 2 пункта 4.2.1. части 4.2. изложить в следующей редакции:
«2) количественные и качественные показатели, предусмотренные нор­

мами искусственного освещения селитебных территорий и наружного архитек­
турного освещения согласно требованиям приказа Минстроя России от 07.11.
2016 г. № 777/пр «Об утверждении СП 52.13330.2016. «СНиП 23-05-95* «Есте­
ственное и искусственное освещение»;

- пункт 4.7.2. части 4.7. изложить в следующей редакции:
«4.7.2. Для освещения проезжей части улиц и сопутствующих им тротуа­

ров в зонах интенсивного пешеходного движения должны применяться двух­
консольные опоры со светильниками на разной высоте, снабжёнными разно­
спектральными источниками света. Типы расположения светильников выбира­
ются с учётом обеспечения нормативной освещённости проезжей части улиц
согласно требованиям приказа Минстроя России от 07.11. 2016 г. № 777/пр «Об
утверждении СП 52.13330.2016. «СНиП 23-05-95* «Естественное и искусствен­
ное освещение».

Расстояние от опор светильников для освещения проезжей части автомо­
бильных дорог общего пользования от лицевой грани бортового камня до цоко­
ля опоры определяется в соответствие с приказом Министерства энергетики
Российской Федерации от 08.07.2002 № 204 «Об утверждении глав Правил уст­
ройства электроустановок».

г) пункт 5.1.1. части 5.1. раздела 5 изложить в следующей редакции:

3

«5.1.1. Создание зелёных насаждений осуществляется в порядке, преду­
смотренном СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Плани­
ровка и застройка городских и сельских поселений», утверждённом приказом
Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр, Правилами создания, охраны и со­
держания зелёных насаждений в городах Российской Федерации, утверждён­
ными приказом Государственного комитета Российской Федерации по строи­
тельству и жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153, СанПиН
2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию терри­
торий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещени­
ям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприя­
тий», утверждёнными постановлением главного государственного санитарного
врача российской федерации от 28.01.2021 № 3, Санитарные правила и нормы
СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», ут­
верждёнными постановлением главного государственного санитарного врача
российской федерации от 28.01.2021 № 2, ГОСТ 24909-81 «Саженцы деревьев
декоративных лиственных пород. Технические условия», утверждённым поста­
новлением Госстандарта СССР от 13.08.1981 № 3865, ГОСТ 25769-83 «Сажен­
цы деревьев хвойных пород для озеленения городов. Технические условия», ут­
верждённым постановлением Госстандарта СССР от 27.04.1983 № 2113, ГОСТ
26869-86* «Саженцы декоративных кустарников. Технические условия», вве­
дённым в действие постановлением Госстандарта СССР от 04.04.1986 № 896,
если иное не установлено настоящими Правилами.»;

д) в разделе 7 части 7.4.:
- пункт 7.4.2. изложить в следующей редакции:
«7.4.2. Расстояние от границ парковок (парковочных мест) до фасадов

жилых и общественных заданий определяется в соответствии с СанПиН
2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация
предприятий, сооружений и иных объектов», утверждёнными постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Сани­
тарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и
иных объектов». На площадках приобъектных автостоянок и парковок долю
мест для автомобилей инвалидов необходимо проектировать согласно СП
59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп
населения», утверждённому приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 № 904/пр.»;

- пункт 7.4.7. изложить в следующей редакции:
«7.4.7. Разделительные элементы на площадках выполняются в виде раз­

метки согласно ГОСТ Р 52289-2019. Национальный стандарт Российской Феде­
рации. Технические средства организации дорожного движения. Правила при-

4

менения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и на­
правляющих устройств.»;

е) пункт 9.1.1. части 9.1. раздела 9 изложить в следующей редакции:
«9.1.1. При проектировании благоустройства зон общественной и жилой

застройки, улично-дорожной сети, объектов социально-культурной сферы не­
обходимо предусматривать доступность городской среды для инвалидов и ма­
ломобильных групп населения, включая оснащение их техническими средства­
ми и оборудованием, способствующими передвижению инвалидов и маломо­
бильных групп населения.

Планировка и обустройство объектов благоустройства жилой среды, улиц
и дорог, объектов культурно-бытового обслуживания без приспособления для
беспрепятственного доступа к ним и использования их инвалидами и другими
маломобильными группами населения не допускается согласно СП
59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп
населения», утверждённому приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 № 904/пр.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Старомайнские известия»
и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном сетевом
издании - официальный сайт Администрация муниципального образования
«Старомайнский район» (stmaina.com).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

Глава муниципального образованю#% £^^
«Урайкинское сельское поселение)/ ~ Л ' п Р.Х.Валиуллов